

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, w ilości zapas-starych, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, w państwie austriackim, w państwie niemieckim, w państwach francuskiej, angielskiej, belgijskiej, szwajcarskiej, tureckiej i innych państw, należących do związku pocztowego. Rows show rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Reklamistów nadsyłających nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowski, handel Śmidowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarna Kynku i ulicy św. Jana. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (petit.) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ul. Kar. Ludwika 1. 9, Centr. Biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. 11; w Paryżu wyłączenie p. Adam 105 bis Boulevard Raspail, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Gourbevoi pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, E. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. w Wiaraszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichmar i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Rosya i Ameryka.

Kraków 20 kwietnia.

Niezwykle uroczyste przyjmowano w porcie libawskim statki: „Indiana“ i „Missouri“, nalożone zbożem amerykańskim, przeznaczonym dla ofiar zeszłorocznego nieurodzaju w Rosyi nadwołżańskiej. Jeszcze świętniejszym było przyjęcie samego ładunku w ważniejszych punktach obszaru, dotkniętego klęską głodową; gubernatorowie i inni naczelnicy władz miejscowych, na czele tłumów ludu, spotykali transporta zboża amerykańskiego na dworcach kolejowych, a po ulicach, przybranych flagami rosyjskimi i amerykańskimi, przy dźwiękach: Boże carnia chrani i Yankee-Doodle, wprowadzali je procesyjnie do miasta. W podobny mniej więcej sposób żegnano w porcie no-wojorskim te same statki, odpływające do Rosyi. To też nie zbytek na pełnych uznania artykułach w prasie rosyjskiej, na owoyach i bankietach powitalnych i pożegnalnych dla żalóg „Indiana“ i „Missouri“, a w licznych toastach sławiono hojność i szczerobliwość zaatlantycznych „przyjaciół“ Rosyi. Jeden z współbiedziaków, na po-żegnany bankiecie w Libawie, nazwał drogę przebytą przez te statki, obrzymią brudą, która zbliżyła dwa wielkie narody i wzmościła siłę i witalność, łączące je ze sobą.

Okoliczności wyżej wymienione skłaniają nas do przypatrzenia się bliżej, jakie to wzięły łączy oba te „wielkie narody“ w ciągu stuletniej odrębnej egzystencji politycznej jednego z nich, a niewiele starszego życia cywilizacyjnego drugiego. Nie złożyła Rosya dowodów sympatyj Amerykanom w czasie ich walki o niepodległość, a żaden Rosyjanin nie pospieszył za Atlantyk, jak to czynili Francuzi, Polacy i Niemcy, aby walkę i krew przelewać za ich wolność, bo piękne te hasła, w imię których działał Jerzy Waszyngton i Benjamin Franklin, były wówczas dla społeczeństwa rosyjskiego czemś zupełnie niezrozumiałem. Za pewien rodzaj dywersji na korzyść Amerykanów, można jednak uważać przystąpienie Rosyi do tak zwanej zbrojnej neutralności, utworzonej dnia 1 stycznia 1780 roku przez Holandję, Danię i Szwecję, a skierowanej przeciwko Anglii, która i bez tego była już w walce z Francją i Hiszpanią.

Po pokoju wersalskim i uznaniu niepodległości Stanów Zjednoczonych, Jerzy Waszyngton, pierwszy prezydent młodocianej republiki, ogłosił zasadę neutralności i nieinterwencji w sprawy europejskie, jako wytyczne dla zagranicznej polityki nowego państwa. Jeden z najzdolniejszych jego następców, Jakób Monroe, dodał do nich znane oświadczenia, iż Ameryka — dla Amerykanów, a zadaniem polityki Stanów Zjednoczonych — nie dopuszczać mocarstw europejskich do rozszerzania już istniejących kolonij w Ameryce lub zakładania nowych. Przestrzeganie powyższych zasad wystawiało niejednokrotnie rządy republiki zaatlantycznej na zatargi z państwami europejskimi, wywołując od czasu do czasu groźne widmo wojny, a raz jeden istotnie do niej doprowadziło.

Podczas wojen rewolucyjnych i napoleońskich, pomimo obowiązków wdzięczności i ogólnych sympatyj dla Francji, J. Waszyngton wstrzebrał, o ile tylko mogło, zasad neutralności wobec Francyi i Anglii, toczących ze sobą bój zacięty, chociaż polityka ta naraziła go na wiele przykrości ze strony własnych współrodaków. Za prezydentury jednak Madisona, w skutek wcielenia do Stanów Zjednoczonych Luizjany i okupacji Florydy z jednej, a licznych gwałtów floty angielskiej, popełnianych na statkach amerykańskich z drugiej strony, wybuchła wojna pomiędzy Anglią i Stanami Zjednoczonymi, trwająca od r. 1812 po 1814. Ponieważ Anglia, zaangażowana w całej pełni w Europie, potrzebowała przede wszystkim pokoju, a Stany Zjednoczone wojny w granicach rzeczy nie pragnęły, przeto cesarzowi Aleksandrowi I, wezwanemu przez obie strony na pośrednika, dzieło pacyfikacji powiodło się najszczęśliwiej. Pokojem gdańskim z d. 24 grudnia 1814 roku obie strony wróciły sobie wzajemnie do siebie.

Była to pierwsza bezpośrednia usługa, oddana Ameryce przez Rosję. Na objaw jakiegoś zbio-

rowego uznania czekać ta ostatnia musiała jednak dość długo. Stało się to dopiero w roku 1842, w sposób nieco sentymentalny, jakkolwiek panujący wówczas w Rosyi car Mikołaj do sentymentów mało okazywał skłonności. Osobna deputacja amerykańska przywiozła mu żółdź, zerwaną z drzewa, zasadzonego na mogile Jerzego Waszyngtona. Car Mikołaj przyjął ją i zasadził własną ręką w uroczym parku peterhofskim, przy wejściu na wyspę Carycyn. Z żółdź tej urosł dąb wspinał, a przymocowana do tabliczka brązowa reprodukuje dosłownie napis, umieszczony na szkatułce, w której ową pamiątkę po twórcy niepodległości amerykańskiej przywieziono z Waszyngtonu do Rosyi.

W czasie kampanii krymskiej, gdy Rosya musiała walczyć z czterema mocarstwami, a reszta mocarstw europejskich albo okazywała jej swą niechęć, albo zachowywała się całkowicie neutralnie, doznawała ona pewnej sympatyj w Stanach Zjednoczonych, a „opoleżeńcy“ rosyjscy oczekiwali dosyć naiwnie przyjsia im z pomocą okrętów amerykańskich. Zato w czasie wojny domowej amerykańskiej, gdy jedno z rzeczypospolitej wisiła jak na włosku; gdy sympatyje Francyi i Anglii, a zwłaszcza tej ostatniej, dla stanów skonfederowanych objawiały się uznaniem ich za stronę wojującą i nawiązaniem stosunków dyplomatycznych z Jeffersonem Davisem, prezydentem secesjonistów, — rząd i naród rosyjski okazywały swe współczucie unionistom i ich przyrędownikom. Wkrótce objaw ten przybrał formy konkretniejsze. Tym razem już nie sentymencie, lecz interesu oba mocarstwa zmuszały je do tego. Więcej niż życzliwa neutralność Anglii dla stanów poludniowych, ekwipowanie okrętów korsarskich i wysyłanie takowych z portów angielskich przeciwko statkom handlowym północno-amerykańskim, groziły wybuchem wojny pomiędzy oboma państwami. Równocześnie powstanie polskie z r. 1863 dało powód do kampanii dyplomatycznej przeciwko Rosyi ze strony mocarstw zachodnich. Okoliczność ta spowodowała zbliżenie się Rosyi i Stanów Zjednoczonych, mających wspólnych nieprzyjaciół. Admirał Lesowski, na czele eskadry rosyjskiej, popłynął do Ameryki. W październiku 1863 r. przyjmowano go z niezwykłym entuzjazmem w Nowym Jorku, a marynarzy rosyjskich w kilku większych miastach amerykańskich, co prasie angielskiej dawało wówczas wiele do myślenia. Adresy licznych miast północno-amerykańskich, a szczególnie Baltimore, wyrażały Ameryki uznanie za jej politykę przychylną unionistom. Ale i te objawy pozostały bez dalszych konsekwencji. Kampania dyplomatyczna w kwestyi polskiej skończyła się porażką moralną mocarstw zachodnich, a spór angielsko-amerykański przybrał charakter międzynarodowego procesu pod nazwą kwestyi Alabamy, która pierw-iej lub później musiała doprowadzić do pokojowego rozwiązania.

Tymczasem Lincoln zginął z ręki John Wilkesa Bootha dnia 14 kwietnia 1865. W rok później strzał Karakazowa goił w osobę cara Aleksandra II. Dalo to okazję do wysłania do Rosyi nadzwyczajnej eskadry, pod dowództwem Foxa, wiozącej carowi adres gratulacyjny, uchwalony przez kongres amerykański. Aleksander II przyjmował Foxa i oficerów marynarki amerykańskiej w Peterhofie. „Rezolucya — rzekł w swem przemówieniu dowódca eskadry — którą mam za szczyt przedłożyć Waszej Ces. Mości, jest głosem całego narodu. Jest to jedno serce, przemawiające milionami ust.“ W dalszym ciągu swej mowy porównywał zasługę wyzwolenia włościan z poddaństwa, dokonanego przy pomocy „dekretów pokojowych“, z emanypacją murzynów, osiągniętą przez rzeczospolite, „po długich latach krwawej wojny;“ niebezpieczeństwo zaś, w jakim znajdował się monarcha Rosyi, wywołało w jego mowie przypomnienie bolesnej straty „naszego kierownika, naszego ojca.“ Mowę Foxa przyjęto z wielkim zainteresowaniem. Car z całą swą rodziną ucałował deputację amerykańską bankietem w pałacu peterhofskim, a wieczorem był obecny na balu, danym również na cześć gości zaatlantycznych w t. zw. dworcu angielskim. Foxa i jego towarzyszy przyjmowano uroczysto w Moskwie, Niżnym Nowogrodzie i Kostromie. Deputacja odwiedziła Komisarowa, który ocalił życie carowi, a w Troickiej Ławrze, usłyszała oznanie od me-

tropolity moskiewskiego Filareta, iż w Ameryce „przy zupełnej tolerancyi, panuje jednak bojaźń Boża.“

Na wizycie tej zrobili Yankeei wcale dobry interes. Prezydent Andrzej Johnson doprowadził do skutku układ z d. 30 marca 1867 r., mocą którego Alaska, za sumę 7 1/2 milionów dolarów, przeszła na własność Stanów Zjednoczonych. Za sady Monrogo posunęły się o krok naprzód a swemu zupełnemu zrealizowaniu.

Takimi były stosunki pomiędzy temi państwami. Odtąd milczano o nich przez ćwierć wieku, zaim „Indiana“ i „Missouri“ nie przypomniali ich ponownie Europie.

Czy hojne te ofiary stowarzyszeń, instytucyj i gmin amerykańskich na rzecz dotkniętych głodem, a demonstracyjne, półnudzkie przyjęcia i ofiar i ofiarodawców w Rosyi będą miały jakieś szersze, donioślejsze znaczenie? Czy nowy ten objaw przyjaźni pomiędzy największą rzeczospolita a najobszerniejszym cesarstwem, pomiędzy najdalej wysuniętym na zachód państwem republikańsko-federacyjnym, a najbardziej wschodnią monarchią absolutno-centralistyczną, da się zeskotować w jakiejś poważniejszej akcji politycznej? Zależać to będzie oczywiście od okoliczności. Rosya i Stany Zjednoczone mają niemało wspólnych, a żadnych prawie sprzecznych interesów. Najbliższą spójnią pomiędzy obu temi państwami będzie zawsze ich obopólny antagonizm ku Anglii. Pomimo wspólnego pochodzenia i języka, pomiędzy starą Anglią a młodzieńciami Stanami Zjednoczonymi tkwi dotąd jeszcze tradycja, wiekowa niechęć, spotęgowana konkurencją handlowo-przemysłową. W posiadłościach i koloniach angielskich w Ameryce widzą zwolennicy zasad Monrogo je-dną z najważniejszych przeszkód ich zupełnego triumfu. O sprzeczności interesów angielsko-rosyjskich mówić chyba nie potrzeba. Objawia się ona nad Bosforem i nad oceanem Wielkim, na wschodnich stokach wyżyn Pamiru i na północnych stokach pasma Karakorum, za równo w Armenii, jak w Afganistanie i Korei. Sprzeczność ta musi się kiedyś rozegrać krwawymi zapasy pomiędzy niedźwiedziami i wielorybami, jeżeli tutaj użyjemy znanego porównania ks. Bismarcka.

Dotąd wszystkie objawy przyjaźni rosyjsko-amerykańskiej miały charakter przezwyciężenia politycznego. Raz jeden tylko mogły one przybrać kierunek bardziej praktyczny, a stało się to pod wpływem zaostrożonych stosunków obu państw do Anglii. Rosya, znając sympatyje tej ostatniej dla ligi środkowo-europejskiej i przewidując ewentualny jej udział w przyszłej wojnie, mogłaby osiągnąć wielkie korzyści z życzliwej dla siebie neutralności rzeczospolitej zaatlantycznej. Inne-mi znowu pobudkami zdają się kierować Yankeei. Niedawno zastosowany w Stanach Zjednoczonych system protekcyjny może zamknąć dla przemysłu amerykańskiego już i tak nieznaczny w Europie popyt na jego wyroby. Państwa zaś środkowo-i południowo-amerykańskie, zakłócone wojnami domowymi i rewolucyjami, nie są w stanie dostarczyć mu potrzebnej ilości odbiorców. Chodzi więc o pozyskanie dla rozwijającego się szybko przemysłu amerykańskiego jak najbardziej uprzywilejowanego stanowiska na rynkach rosyjskich. U brata Jonatana interes przedewszystkiem....

Przegląd polityczny.

Zapatrząc się nawet najbejzstronniej na postępowanie rządu rosyjskiego w stosunku do Bułgarii, doznaje się mimowoli uczucia oburzenia i wstydu; oburzenia, z powodu systematycznego podkopywania bytu Bułgarii, otwartego popierania najgorszych rewolucyjnych żywiołów, których ideałem jest skrytykowanie i anarchia, wstręcie cynicznego gwałcenia międzynarodowych przepisów i fałszowania faktów za pomocą prasy i not dyplomatycznych; wstydu, że taki stan rzeczy w oczach całej Europy dotychczas trwać może, i że Bułgaria znajduje tak mało czynnego poparcia tam, gdzieby się go najprędzej spodziewać mogła. Postępowanie Rosyi nie tylko nosi piętno brutalnej przemocy, ale pozostaje w jaskrawej sprzeczności z deklamacyami organów jej prasy,

jej literatów i polityków, o „wszechsłowiańskiej miłości, o opiece, udzielanej „uciemiężonym“ słowiańskim ludom, o poszanowaniu odrębności narodów itp. frazesów, wygłaszanych na zgrupowaniach różnych towarzystw pseudo-dobroczyńców słowiańskiej i ogłaszanych w szpaltach petersburskich i moskiewskich dzienników. Pańslawizm rosyjski, który znajduje łatwownych czy obłudnych popleczyków w pewnych rzekomo wolno-myślnych kołach niektórych słowiańskich narodów, opiera się przede wszystkim na zasadach bezwzględnej rusyfikacji i religijnej nietolerancji i odmawia w rzeczywistości prawa bytu wszelkim słowiańskim ludom, dążącym do zachowania swej odrębności narodowej i wyznaniowej. Dla urzędowej, politycznej, a nawet literackiej Rosyi niema prawdziwych Słowian poza Rosyanami i prawosławiami, gdyż inne słowiańskie języki są narzeczami bez przyszłości, a inne wyznania prostem od-szczepieniem; zaś dążenia słowiańskich narodów do stworzenia własnych samodzielnich organizmów państwowych są zdradą, popełnianą na „słowiańskiej“ idei.

Najlepszym dowodem tego kierunku jest polityka rosyjska względem Bułgarii, tak dotychczas i prawdziwie przedstawiona w ostatniej nocie bułgarskiej i nowy gwałt, jakiemu się dopuścili agenci rosyjscy w Konstantynopolu, aresztując bez żadnej widocznej przyczyny młodego Bułgara Kuzszewę powracającego do ojczyzny. W tem ostatnim zdarzeniu dziwnie dwuznacznie przedstawia się rola władz tureckich, które działały podobnie, jak przy uwolnieniu Szyszmanowa, z polecenia rosyjskiego konsula i w zupełnym z nim porozumieniem. W ogólności Porta daje w sprawach bułgarskich dowody dziwnej słabości i wyrozumiałości dla wszelkich aktów p. Nelidowa i jego pomocników, podczas gdy inne mocarstwa europejskie przypatrują się tragicznej walce słuszności z przemocą, z obojętnością znużonych widzów. Od śmierci Sir White'a nawet Anglia mniej poświęca uwagi agitacyom rosyjskim na półwyspie bałkańskim, zająta zdaje się zwalczaniem spó-zawodnictwa francuskiego nad brzegami Nilu. — Wobec tego nota bułgarska pozostanie najprawdopodobniej manifestacją bez następstw politycznych, a żyć w niej wyrażonych Porta z pewnością nie spełni, nie chcąc narażać się na gniew północno-ocnego sąsiada. W każdym razie manifestacja ta pozostanie aktem cywilnej odwagi, rękawicą rzucaną potężnemu wrogowi, dokładną wskazówką celów polityki rosyjskiej i nauką dla tych słowiańskich plemion, które pragną znaleźć w Rosyi poparcie swych narodowych i politycznych ideałów.

Ostatni ukaz, dotyczący Wołynia, wywiera już pewne skutki, objawiające się w nowem gromadnem przechodzeniu Czechów, osiedlonych w tej prowincyi, na prawosławie. W wódmierskim powiecie „nawrócił“ kilka wsi pop misionarz Emanuel Niemecek, sam Czech, świeżo nawrócony i wyświęcony. Podług naszych informacji, propaganda prawosławna nawet względem Czechów używa środków przymusowych, a duchowne i świeckie władze dopuszczają się w swym zelotywie apostołskim romantyzm nadużyć względem „bratniego plemienia.“ Osadnikom, którzy otrzymali na Wołyniu grunta skarbowe, zagrożono, że w razie, gdyby upierali się przy katolicyzmie, zostaną wyznici z ziemi i wydaleni z granic państwa rosyjskiego; gdy oczywiście wykonanie takiej groźby pociągało za sobą zupełną ruinę kolonistów, którzy przeszli na chrześcijaństwo, a w razie, gdyby nie przeszli, to odstępstwo od wiary ojców nie zruwna Czechów pod względem praw obywatelskich z resztą prawosławnych włościan, a dzienniki rosyjskie ostrzegają ich wyraźnie, aby nie zmieniali religij „dla celów politycznych,“ gdyż Rosya nie żyje sobie dalszego krzewienia się „obcych“ na swych pograniczach. Trzeba oddać sprawiedliwość niemieckim osadnikom, że odstępstwo religijne prawie nie zdarza się pomiędzy nimi i że wola rzucić swoje siedziby i emigrować do Ameryki, niż pomnażać szeregów neofitów.

Rząd francuski zaczyna się przechylać stanowczo ku radykalizmowi, czego najnowszym dowodem jest okólnik ministra wyznań i sprawiedli-

wości Ricarda do starszych prokuratorów w sprawie zaburzeń, wywołanych w niektórych kościołach przez socyalistów. Strażnik pieczęci wzywa w tym okólniku — którego redakcyja, nawiasem mówiąc, jest bardzo słaba — swych podwładnych, aby zastosowywali w razie ponownych zaburzeń tego rodzaju przepisy § 201 i następujących kodeksu karnego, według których krytyka postanowień rządowych i ustaw obowiązujących wzbromiona jest duchownym. Wiadome, że gwałciciele pokoju w kościołach, tłumaczyli swoje postępowanie treścią kazań tam wygłaszanych, które jakoby zawierały krytykę republikańskich, czy też liberalnych teoryj. Minister sprawiedliwości staje obecnie na tem samem stanowisku. Przypuściwszy jednak na chwilę, że sprawy rozruchów mają słusznosc, że zasady wypowiediane z kazalnicy nie odpowiadały ich teoryjom, czyż fakt ten usprawiedliwiał zachowanie się tych ludzi, którzy, wzdrając się do świątyni katolickich, nie tylko przeszkadzają spełnianiu obrzędów religijnych, pozostających pod opieką ustaw państwowych, ale od-pierają argumenta kanonistyczny czynnym gwałtem i krwawą bójką? Jeżeli duchowieństwo dopuściło się w swych przemówieniach czynu karygodnego, to przecież do rozstrzygnięcia tej sprawy, do wydania orzeczenia o winie i karze powołane są władze sądowne, podległe bezpośredniemu zwierzchnictwu ministra sprawiedliwości; ale socyalistycznie nie czekali tej interwencji i wystąpili jednocześnie w roli oskarżycieli, sędziów i wykonawców wyroku. P. Ricard nie pochwala wyrażenia tego wymiaru sprawiedliwości, praktykowanego tylko wśród nieoświeconych społeczeństw, ale usprawiedliwiał jego zastosowanie ze względów politycznych. Zdaje się, że gabinet p. Loubeta pragnie w ten sposób przedłużyć swoją egzystencję, zyskując sobie stronników pomiędzy przyjaciółmi pp. Clémenceau i Pelletana. Bliska przyszłość okaże, czy obliczenie to było trafne.

Do Kurjera Poznańskiego piszą ze Lwowa:

„W ostatnich dniach sejm, jedna z grup pelskich, składających prawie, ta, którą nazywają krakowska, nieluzniejsza, bo należą do niej posłowie z różnych stron kraju, zeszła się na wspólnym obiedzie. Obiad ten miał być zwykłym po-pieciem zebraniem i przyjacielskim pogotewaniem bez innego celu i charakteru. Nadspodziewanie nabrał niejakiemu znaczenia. Naturalnym biegiem rzeczy wniesiono zdrowie JE. pana Dunajewskiego, byłego ministra skarbu; w tośacie tym była mowa o politycznem znaczeniu i skutkach jego uczestnictwa w rządzie i o moralnem znaczeniu i charakterze jego ustąpienia — „po dwunastu latach rządzenia wraca do kraju i do szeregu taki sam, jak z niego wyszedł. Nie łatwo i nie często znajduje się drugi taki przykład.“ Z tego toaustu wywiązała się długa poufna rozmowa, w której rze-czeni posłowie, przypominali i krytykowali swoje postępowanie w ostatnich kilku latach. Roz-trząsano popełniane błędy i wrózone stałe wady całego grona. Jako takie wskazywano pewną luzność, chodzenie samopas i wygodność, spuszczanie się na drugich, że za mnie coś zrobił lub postanowił. Dlatego zdarza się potem, że ta grupa albo nie jest dość przygotowana na sesyę sejmową, nie dość świadoma, jak w której sprawie postąpić chce, albo w zdaniach nie dośd do siebie zbliżona. Należy robić inaczej: przed zapowiedzianą sesyę sejmową porozumieć się co do sprawy, której przyjść muszą pod obrady, podczas sesyi porozumiewać się stanowczo co do głosowania: w pilnej potrzebie i sprawie ważnej, choćby się zjechać i postanowić jakiś sposób postępowania. A że najlepszą chęć zostawiały zawsze tylko dobra chęć, gdyby nie było takiego, toby miał prawo nad jej wykonaniem czuwać i do wykonania drugich naprowadzać, uproszono JE. pana Dunajewskiego, żeby się tej czynności poświęcił. Spodziewać się należy, że w ten sposób usunie się ten brak skupienia i kierunku, który od jakiegoś czasu dawał się widzieć w tej grupie posłów. Środek obrano po temu najlepszy, a kierownictwo złożono w najlepsze ręce.“

Ze szczerem zadowoleniem powitać należy tę wiadomość. Szeroka bardzo podstawa, na której powstała i opiera się „Unia konserwatywna,“ nie wyklucza z natury rzeczy ścisłego organizowania grup w łonie Unii. Można powiedzieć, że

Obce echa.

(Dokończenie).

W dwudziestym czwartym roku życia widzimy Paderewskiego profesorem przy konserwatorium w Strasburgu, w r. 1886 przeszedł pod kierunek Leschetitzky'ego, którego angielski biograf nazywa „wielkim polskim nauczycielem artystów,“ acz Leschetitzky chyba nigdy się za Polaka nie miał. Jemu to Paderewski przypisuje wygładzenie i wykończenie swego talentu. W Wiedniu też sam rozpoczął szereg swych tryumfów i wtedy to już, zaim dłań ćwierć wieku ubiegła, najsyniejniejsze swe twory miał za sobą, począwszy od szeregu polskich tańców, w ósmym roku życia złożonych. Żaden inny pianista współczesny nie umie tak przemawiać do swoich słuchaczy, ani się tak do ich pojęć i miary zastosować. Nie żaluje ćwiczenia ni pracy. W przededniu każdego koncertu przez noc całą powtarza zwykły obszerny program, aby opanować trudności, następnie z przygodną swobodą folgować wewnętrznemu uczuciu. „Może nie zawsze oddać zdoła to wszystko, co czuje, ale też nigdy się nie kusi o oddanie tego, czego wcale nie czuje.“

Angielski biograf opowiada, że raz w kole znanych Paderewski jał z kolei improwizować w charakterystycznym stylu wszystkich z kolei wielkich mistrzów, począwszy od Palestriny aż do Chopina, ściśle trzymając się właściwego ich muzyki rodzaju, aż w końcu własną wybuchną pieśnią, niestępującą bynajmniej tamtych i snuł ją bez miary i końca, dopóki przyjaciele, jego błałością i wyczerpaniem przerażeni, nie odciegnęli go o 5ej zrana od fortepianu. Całe bo życie swoje za-topił w muzyce, nie zna marnej podniety oklasków, obojętnym jest na rozkosze zaspokojonej próżności; gra, bo musi dać folę weszbranemu uczuciu, bo kocha muzykę. Dośkonale jest w niej z niezmordowaną wytrwałością, jedną przybrał dewizę: znaleźć lub zrobić sobie drogę po przez trudności życia czy sztuki.

I tu przechodzimy do trzeciego artykułu o polskim artyście, w marcowym poszycie Century zamieszczonym. Jest to studjum krytyczne, podpisane przez Williama Masona. Krytyki wszakże właściwej tu się nie można zgola dopatrzeć wśród nawalu uwielbienia.

P. Mason wspomina zacięte walki dwóch obozów, walczących z sobą o dwa kierunki: obiektywnej i subiektywnej interpretacji dzieł mistrzów, temu ostatniemu przyznając stanowczą wyższość. Chwali też Paderewskiego, iż nie dał się zagarnąć pedantyzmowi niemieckiej szkoły, że sobie zachował wolność indywidualnego pojmowania i tómaczenia utworów mistrzów sztuki, zwłaszcza tego Bacha, którego sam zowie największym poetą. Humanizm jego stylu waruje mu powszechnie i szerokie powodzenie. Wspaniale tómaczy Beethovena,

przedziwnie rozumie starych mistrzów, ale jak nieodrodny syn wieku, najwięcej czuje duchowego powinowactwa z Chopinem i Schumannem i najdoskonalej też twory ich oddaje. Może mu brak niekiedy tej zapamiętałej, szalonej fantazyj, której Schumann wymaga, ale za to z Chopinem zżył się duszą całą, posiadał tajemnicę jego smutku, podniósł się na wyżyny jego ryerskiego natlenienia, przeniknął całą jego poezję i przejął się ową siłą i subtelnością uczucia, które się da jedynie niemieckim wyrazem: Sehnsucht, trafia oddać i określić. Krytyk angielski w Chopinie upatrjuje najwyższy kwiat romantycznej szkoły, ale znów pod względem wykonania, mianowicie zaś siły i potęgi sprzecznych kontrastów, prym przed nim daje Paderewskiego, przypominając z tej okazyj charakterystyczną anegdotę, którą mu niedługo opowiadał Dreyschock, jak raz z Thalbergiem udał się był w Paryżu na koncert Chopina i przez cały wieczór słuchał im przyszło cudownie misternej gry wielkiego polskiego artysty. Gdy opuścili salę i znaleźli się na ulicy, Thalberg ni ztąd ni zowąd zaczął krzyzczyć, co sił stało. Zapytany o powód, odpowiedział bez ogródki: „Przez cały wieczór samego nasłuchawczy się piano — muszę się teraz orzeźwić forte!“

Niema o to obawy u Paderewskiego, który siłą gry swojej na wzór Liszta z fortepianu orkiestrowy wydobyla zmoty, pełne koloratury i fary, przegradzając niemi szmery i szepty cichszych ustępów i falowania melodyj. Mason wymienia

pięciu najprędniejszych pianistów naszej epoki i po kolei analizuje rodzaj ich talentu, skłaniającego się naprzemiennie w bardziej uczuciowym lub też więcej intelektualnym kierunku. Jedni grają duszą, drudzy duchem; jedni sercem, drudzy mózgiem. Bilow tylko mógł być powód, że Rubin stein wyłącznie namiętnością; ztąd gdy pierwszy nigdy nas nie wzruszy, nie porwie, drugi zbyt szybko roztrwania swą siłę i dary, dając się u-nieść szpalowi gry własnej. W Liszcie, w Tausigu, a najwięcej w Paderewskim, angielski odzywa się krytyk, zrównoważyły się szczęśliwie te dwa pierwiastki, potęgując talenta ciepłem osobistego uczucia i miarą rozważaj zarzem.

Interpretacja Beethovena rozstrzygać zwykła o sławie artysty, niedościgną trudnością oddania wernie symfonicznych tylko myśli za pomocą tak chudego, jak fortepian, instrumentu. O skłopot ten roztrzącały się już największe zdolności i siły muzykalne. Moscheles i Liszt, których Mason swymi naucezyciami nazywa, zwątpili byli o wymarzonemu, idealnemu wykonawcy Beethovenowskiej muzyki, twierdząc, iż jego twory nie są klaviermäßig, i nawet gdy rzekomo dla klawikordu napisane, wymagają orkiestry, aby żądane osiągnąć efekta. Liszt może najwyżej doszedł, ale mu zarzucano, iż nadto był namiętnym, aby uszanować surowy majestat, który jest główną treścią i cechą Beethovenowskich utworów. Otóż, zdaniem p. Masona, Paderewski w podobny sposób pojmuje i oddaje arcyministra. Zar uczucia idzie tu o lep-

szę z wytrwanym spokojem ręki i głowy. Miłostny stylu ściśle akademycznego może nie będą zadowoleni z podobnej interpretacji Beethovena, ale krytyka angielska się nią zachwycę, chwalać bez miary i talent i pojmanowanie sztuki i wykonanie Paderewskiego.

Co w tem jest mody, zarazy npowzechnionego entuzjazmu, co przesady może w beżmierznych pochwałach, nie przesadzamy. Miło zawsze śledzić powodzenia swoich na obczyźnie i cieszyć się holdami, które niepokład oczyszta stają się własnością i chlubą. Ten rozkwit pogrobowy naszej muzyki zda się sprawdzać dosadnie nie tylko słowo naszego wieszca: „Ty wiesz, jak muszę cierpieć, abym śpiewał —“ lecz i zdanie Wiktora Hugo, przypominane z okazji Paderewskiego w anglo-amerykańskim czasopiśmie, iż naród ujarzmiony i nieśczęśliwy zawsze ulgi szuka w pieśni i śpiewać też potrzebuje i musi. Niechże płyną po świecie te dźwięki rodzime, przypominające sunieniem skrzywdzonych i zapomnianych, niech na skrzydłach pieśni idzie w dal sława tego imienia, którą niegdyś husarskie roznosili skrzydła. Gdziekolwiek przez Polaka o Polsce głośnie, w dziedzinie sztuki czy umiętności, na szlakach pracy czy pieśni, zawsze jest to podcięcie, a równa się za-słudze.

F....

Unia nie jest organizacją na codzień, ale łącząc w sobie całą konserwatywną część Sejmu galicyjskiego, ma na celu w pierwszej linii solidarność wówczas, gdyby z przeciwej strony Sejmu podjęto zamach przeciw kardynałom...

I w polityce obowiązują pewne prawa naturalne: jednym z nich jest, iż każda grupa polityczna, skupiona, zorganizowana silnie...

I dlatego to myśl poruszona we Lwowie nazwać należy ze wszech miar szczęśliwą. Inicjatywa, energia, bogate doświadczenie polityczne człowieka...

Korespondencya „Zasu“

Wiedeń 19 kwietnia.

Obrazy względem regulacji waluty nie zostały jeszcze ukonieczone. Jak donoszą dzienniki węgierskie, przybędzie Wekerle we czwartek do Wiednia, ażeby obradować z ministrem Steinbachem...

Z tego wszystkiego łatwo wyciągnąć wniosek, że doniesienia dzienników wiedeńskich i pestrzeńskich, które przedstawiały sprawę walutową jako fait accompli, które wiedziały już nawet o treści dotyczących przedłożenia parlamentarnych, były, delikatnie się wyrażając, przedczesne.

Pod powyższym tytułem zamieszcza Frankfurter Zrot ciekawy artykuł, oświetlający ów lekki zwrot polityki rządowej wobec nas...

zabraknie, powstaje próżnia niepewności, zupełnie zmaganie pojęć, a w następstwie moralny i umysłowy upadek, przedwczesny rozkład i zaprzeczenie człowieka...

Następstwa tego systemu są konieczne, a wychowawcami tak szalonej i demoralizującej szkoły są także ci młodzieńcy, jakich widzieliśmy na ławie oskarżonych lubeckiego sądu...

Prusko-niemiecka polityka wobec Polaków.

Jako pruscy obywatela winni Polacy wedle sił bronić interesów państwa, ale właśnie dlatego winien rząd troszczyć się także o interesach ich duchowe, wynikające z pochodzenia i języka.

Jeżeli zaś Niemcy, żyjący półokręgiem dwujęzycznej ludności, dzieci swoje na naukę języka polskiego posyłają, to czyn ich jest roztropny i mądry i nie świadczy bynajmniej o patryotycznej obojętności.

Pod względem wielostronności uzdolnienia, rasa polska wytrzymuje z każdą inną porównanie, mianowicie zaś wśród szlachty polskiej znajduje się mnóstwo ludzi, którzy w sferach duchowych, umysłowych i urzędniczych wybitnie zająć mogą stanowisko.

Dwa są czynniki, które dąsą człowieka mogą utrzymać w stanie, jeśli można użyć tego wyrazu, moralnego skłębienia i równowagi, które nadają umysłowi ludzkemu jasność i pogodę cnoty, a to są: miłość ojczyzny i głęboka wiara.

System bismarckowski tak mało przyniósł korzyści, a tak wiele szkody, że tylko bezwzględni wielbiciel dawnego kanclerza mający mogli o dodatkach rezultatów. Właśnie pod presją surowej polityki zbudziła się energia i siła opozycyjna Polaków...

Jeśli jednakże kłopotliwie chce Niemcom wytłumaczyć, że trzeba wrócić do starego, niepodległego kursu, by moralnie popierać regiment Hurki w Warszawie i schlebiać rosyjskiej partyi wojennej...

„Pieszczenie się panslawizmem, a raczej pansłowizm, pozostawia Polacy tak południowym, jak zachodnim Słowianom, którzy „daleko od strachu“...

Wskazówki konserwatorskie. Z biura konserwatorskiego w Krakowie otrzymujemy następujący komunikat: Grono konserwatorów Galicyi zachodniej działające w interesie dobra zabytków sztuki wobec nadchodzącej pory restauracji kościołów...

Wskazówki konserwatorskie. Z biura konserwatorskiego w Krakowie otrzymujemy następujący komunikat: Grono konserwatorów Galicyi zachodniej działające w interesie dobra zabytków sztuki wobec nadchodzącej pory restauracji kościołów...

KRONIKA.

Kraków 20 kwietnia.

— Zapiski osobiste. Prezydent miasta Lwowa, p. Edmund Mochnacki, bawił przez święta w naszym mieście u swego zięcia p. Dra Józefa Muczkowskiego.

— Zyciorys s. p. Pawła Popiela, pióra Ludwika Dębickiego, zamieszczony w naszym dzienniku, wyszedł w osobnym wydaniu. Do zyciorysu tego dodał opis pogrzebu wraz z mowami nad grobem: księża Sanguski, Marszałka królewskiego i Dra Kazimierza Morawskiego.

— Prof. Dr Adamkiewicz, wniósł, jak się dowiadujemy, podanie o uwolnienie ze służby i emeryturę i osiada ławę w Wiedniu.

— Koło naucozycieli szkół wyższych odbędzie posiedzenie w sobotę dnia 23 b. m. o godz. 6 wieczór w sali 43 Collegii novi. Porządek dzienny: 1) prof. Dr Molin: Porównanie najnowszego planu naukowego dla gimnazjów pruskich z obecnym austriackim; 2) wniósł członek.

— W „Związku literackim“ odbędzie się w piątek dnia 22 b. m. o godzinie 7 wieczorem pogadanka na temat: „O fantazji w naucz.“ Referować będą pp.: Marian Raciborski i Zygmunt Ehrenberg.

— Alicya Barbi wystąpi u nas dnia 25 b. m. z koncertem. Wielki i zasłużony rozgłos tej śpiewaczki zmusza nas do zwrócenia uwagi naszej publiczności na jej występ. Urodzona w r. 1861 w Modenie, kształciła się w Bolonii pod kierunkiem Zomboniego. Pierwszy występ w Raymie otworzył jej wszystkie pierwszorzędne sceny i estrady koncertowe we Włoszech...

— Prosiżni jesteśmy o stwierdzenie, iż zupełnie mylna była wiadomość, jakoby p. Brodzka, żona s. p. Eugeniusza Brodzkiego, który zginął w pojedynku z Drem Medwejem, zawieszoną była przez brata swego męża do klasztoru PP. Urszulanek w Krakowie. P. Brodzka nie przebywała i nie przebywa w tym klasztorze.

— Przedstawienie amatorskie, zapowiedziane na piątek w Kasynie powszednim, nie odbędzie się z powodów nieprzewidzianych. — Na sprawieniu mundurów dla muzyki krakowskiej „Harmonia“ odbędzie się we środę dnia 20

i we czwartek dnia 21 b. m. w sali Czeremaka dwa wieczory muzykalne. Program wypełni „Harmonia.“ — Komisia sanitarna krakowska uchwaliła...

— Komisia sanitarna krakowska uchwaliła podać do wiadomości ogółu: Mleko jest pożywieniem bardzo ważnym, bo używają go prawie wszyscy ludzie, a dzieci małe karmią się nim przeważnie, lub nawet wyłącznie.

Zjadł łatwo pojąć, iż kupując mleko, osobliwie dla małych dzieci, baczny się powinien nie tylko na cenę, ale i przedewszystkiem na to, by mleko nie było z niczem pomieszane, ani nawet wodą nieroztworzone.

Mleko powinno koniecznie pochodzić ze zwierząt zupełnie zdrowych, bo pomijając nawet mniejszą zażywać wartość pożywczą mleka ze zwierząt chorych, mogą niektóre choroby udzielać się za pośrednictwem mleka ze zwierząt ludziom, jak np. gruźlica, której najpospolitszą formą są suchoty płucne, szkarlatyna, zaraza psyska.

Wskazówki konserwatorskie. Z biura konserwatorskiego w Krakowie otrzymujemy następujący komunikat: Grono konserwatorów Galicyi zachodniej działające w interesie dobra zabytków sztuki wobec nadchodzącej pory restauracji kościołów...

Wskazówki konserwatorskie. Z biura konserwatorskiego w Krakowie otrzymujemy następujący komunikat: Grono konserwatorów Galicyi zachodniej działające w interesie dobra zabytków sztuki wobec nadchodzącej pory restauracji kościołów...

Grono konserwatorskie udziela chętnie wszelkich szczegółowych rad i wskazań w sprawach restauracji i konserwacji zabytków kościelnych...

Komitec Towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci ogłosił właśnie drukiem 19-te z rzędu sprawozdanie ze swej działalności. Jak wiadomo, protektorem tego pożytecznego Towarzystwa jest X. Kardynał Dunajewski, przewodniczącą komitetu księżna Marcolina Czartoryska.

— Złota róża cnoty, którą Papież Leon XIII przenieśli w roku bieżącym dla królowej portugalskiej Amalii, wręczona została przed kilku dniami uroczysto Ojcu św. przez kardynała-wikaryusza.

członków, bo zaledwie 87, przesyłać można na ręce podskarbiego i lekarza ordynującego w szpitalu Dra Fr. Murdzińskiego (ul. Floryjańska, Nr 51).

Egzamina dojrzałości. Piśmienne egzamina dojrzałości rozpoczęła się w szkołach średnich Galicyi zachodniej i w Krakowie dnia 9 maja, w szkołach zaś średnich Galicyi wschodniej dnia 16 maja b. r. Ustne egzamina dojrzałości w szkołach średnich rozpoczęła się w bieżącym roku: a) w gimnazjach: 1) w Boczni dnia 4 czerwca; 2) w Brodach dnia 8 lipca; 3) w Brzeżanach dnia 14 lipca; 4) w Drohobyczu dnia 10 czerwca; 5) w Jarosławiu dnia 23 maja; 6) w Jaśle dnia 7 czerwca; 7) w Kołomyjach dnia 5 lipca; 8) św. Anny w Krakowie dnia 7 czerwca; 9) św. Jacka w Krakowie dnia 20 czerwca; 10) III-ciem w Krakowie dnia 13 czerwca; 11) akademickim we Lwowie dnia 20 czerwca; 12) II-giem we Lwowie dnia 20 czerwca; 14) IV-ciem we Lwowie dnia 27 czerwca; 15) w Nowym Sączu dnia 23 maja; 16) w Przemyślu dnia 30 maja; 17) w Rzeszowie dnia 31 maja; 18) w Samborze dnia 14 czerwca; 19) w Sanoku dnia 14 czerwca; 20) w Stanisławowie dnia 23 czerwca; 21) w Stryju dnia 30 czerwca; 22) w Tarnopolu dnia 23 czerwca; 23) w Tarnowie dnia 20 czerwca; 24) w Wadowicach dnia 1 czerwca; 25) w Złoczowie dnia 2 lipca. b) W szkołach realnych: w Krakowie dnia 25 czerwca; we Lwowie dnia 17 czerwca; w Stanisławowie dnia 13 czerwca.

— Otrzymujemy następujące pismo: W numerze 14 z 2 kwietnia b. r. Szkoły, organu Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie, w korespondencyjnym redakcyi do zarządu szkoły w T. czytamy, co następuje: „O ile nam wiadomo, nie wolno urzędem podatkowym nie przyjmować kwitów nauczycieli w niedziele i święta. Kiedyż ten biedny nauczyciel ma wogóle pobrać swą pensję? W dniu powszednim ma przecież szkołę. Należałoby wnieść przedstawienie umotywowane do dyrekcyi skarbu.“

Przykre wrażenie robi także zdanie w dzienniku, który jest organem pedagogicznym, a zarazem jest piśmie katolickim i rozpowszechnionem szeroko wśród nauczycieli! Pierwszą zasadą pedagogii jest szanowanie religii, bo bez przestrzegania przykazania i przepisów kościelnych niema i nie może być żadnej prawdziwej i dodatniej nauki na świecie. Tak ważne przykazanie o święcieniu niedziel, nie może być należycie wykonane ani przez nauczyciela, jeżeli w niedzielę zatafiwał swoje prywatne interesy, ani przez działy, jeżeli nauczyciel opuścił parafię w niedzielę, ani przez urzędnika jakiegokolwiek gałęzi administracji, jeżeli ma obowiązek urzędowania w ten dzień! Organowi pedagogicznemu przystawiaj raczej walczą z nieszczęśliwym zwyciężcem, przystępnym w naszym kraju, że niemał wszystkie biura urzędów w niedzielę i święta. Jeżeli urzędnik mając wolną niedzielę, będzie mógł korzystać z nabożeństw i odpocząć, to społeczeństwo więcej na tem moralnie i nawet materialnie zyska, niż straci, jeżeli nauczyciel, raz na miesiąc, kilka godzin szkolnych opuści. Nie do dyrekcyi skarbowej więc powinni się udawać nauczyciele, lecz do Rady szkolnej, ażeby ta ułatwiła im pobieranie pensyi w dni powszednie.

— Komisia skracacyjna dla sprawdzenia wyborów do lwowskiej rady miejskiej ukonczyła swoją czynność, a wedle ogłoszenia prezydum magistratu, lista komitetu miejskiego przesłała w całości, bez żadnych zmian. Na 4622 głoszących, oddano 2793 listy komitetu miejskiego.

— Pożary. Dnia 12 b. m. spłonęło w Libiążu małym, w powiecie chrzanowskim, 22 domów mieszkalnych i tyleż stodoł; szkoda obliczona w przybliżeniu na 20.600 złr. Tegoż dnia zgorzało w Byczynie, także w powiecie chrzanowskim, 15 zabudowań gospodarskich z zapasami; szkoda 20.000 złr. W Rozdole, w powiecie żydaczowskim, spłonęło 10 zabudowań, w których mieszkało 20 rodzin żydowskich, szkoda 14.000 złr. — W Roworzanach, pow. przemysłańskiego, zgorzało 5 domów mieszkalnych i budynki gospodarskie; szkoda 2.250 złr.

— Zmiana własności. Dobra Oleszów w powiecie tłumackim nabył p. Edmund hr. Potocki od Wolfa Horna.

— Przeniesienia. Pan Namiestnik przeniósł praktykantów koncepcyjnych Namiestnictwa Jana Łępkowskiego ze Lwowa do Sanoka i Romana Tadusza Prokopowicza z Sanoka do Lwowa.

Dyrekcya poczt i telegrafów przeniósł kontrolora pocztowego, Karola Pachingera, z Krakowa (dworca) do Lwowa, zaś kontrolora głównej kas pocztowej, Antoniego Dolezala, ze Lwowa do Krakowa (dworca).

— Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Teofilówka, w powiecie brzeżańskim, na dokonanie budowy szkoły zapomogi w kwocie 50 złr.

— Dr. Neusser, nasz rodak, primaryusz szpitala Rudolfa w Wiedniu, został przez ks. bułgarskiego wezwany do Zofii do loża chorego Stanciowa, szefa kancelaryi księcia.

— Nowa jednostka monetarna. Według zgodnych doniesień dzienników, jednym z rezultatów konferencji ministeryalnych ma być zaprowadzenie „korony,“ jako przysiężnej jednostki monetarnej. Korona będzie miała wartość połowy obecnego guldena i dzielić się będzie na sto groszy. Ze złota będą bite 20 koronówki i 10-koronówki, a ze srebra korony, oraz sztuki po 50, 20 i 10 groszy. Prócz tego będą w obiegu monety miedziane: grosz, 2 i 4 grosze.

— Uniform dla drukarzy. Dyrekcyja nadwornej drukarni rządowej we Wiedniu wydała w tych dniach okólnik, normujący uniform dla personalu tego zakładu. Zecerzy mają nosić ubranie (bluza i pantalon) ciemno-popielate, inni robotnicy niebieskie, płócienne. Kobiety, zatrudnione w drukarni, otrzymają bluzy i spódnice z niebieskiego płótna. Równocześnie zabroniła dyrekcyja zecerom pracować w zwykłym ubraniu lub w kamizelkach.

— Złota róża cnoty, którą Papież Leon XIII przenieśli w roku bieżącym dla królowej portugalskiej Amalii, wręczona została przed kilku dniami uroczysto Ojcu św. przez kardynała-wikaryusza. Róża uwa przedstawiała wartość przeszło 50,000 franków. Jubiler, który ją zrobił, pochodzi ze słynnej rodziny jubilerskiej, mającej już od trzech wieków warsztat

swój w pobliżu katedry św. Piotra. Za samą robotę otrzymał 8,000 franków. Łodyga róż jest ze szczerego złota i ma 1 metr 60 cm.;

— **Odnaczenia rosyjskie.** Posel rosyjski przy dworze włoskim, Wiangali, został obdarzony oznakami orderu św. Aleksandra Newskiego, a posel przy dworze perskim, Bützow, orderem Orła Białego.

— **Urzędnik do szczególnych poruczeń** przy gubernatorze warszawskim, Vacqueret, został obdarzony oznakami orderu św. Stanisława I klasy. Tak sam order otrzymał biskup płocki, X. Nowodworowski.

— **W pałacu zimowym** w Petersburgu, jak donosiła wczorajsza depesza, powstał pożar w nocy z niedzieli na poniedziałek.

— **Jerzy Brandes.** Z Kopenhagi donoszą: Norweskimi dziennikarstwo bardzo gorąco podjęło myśl powołania Jerzego Brandesa na profesora historii literatury europejskiej w uniwersytecie chrystyjańskim w miejsce zmarłego prof. Skavla.

— **Robotnicze święto majowe** obchodzone ma być w Poutmies nadzwyczaj uroczysto. Zapowiedziane jest tam przybycie kilkuset socjalistycznych delegatów, którzy chcą złożyć wieńce na grobach ofiar zająć przeszłości.

— **Proces Ravachola.** Eclair donosi, że zaledwie z wielkim trudem da się złożyć ława sędziów przysięgłych w procesie Ravachola.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 21 b. m.: Gęsi i Gąski, komedia w 5 aktach Michała Bałuckiego. W sobotę 23 b. m. po raz pierwszy: Samobójstwo (II suicidio), dramat w 5 aktach Pawła Ferrariego.

Sprawy sądowe.

Kraków 20 kwietnia. (Oszustwo i podpalenie). Skład trybunału: przewodniczący p. radca Łoziski; asydeni pp. radcy Herold i adiunkt hr. Jan Mieroszewski.

Oskarżyciel: zastępca prokuratora p. Pogorzelski. Obroncy: prof. Dr Rosenblatt i Dr Gruniewicz. Ława przysięgłych pp.: 1) Kosiba, 2) Szklarowski, 3) Orłowski, 4) Porzycki, 5) Skórcewski, 6) Jordens, 7) Pinkalski, 8) Schneider, 9) Grigar, 10) Terpiński, 11) Goebel, 12) Angelus.

Na ławie oskarżonych: Józef Deras, lat 61, ze Skawiny, b. właściciel dóbr Chorowice, oraz synowie jego: Jan Deras, lat 24 i Franciszek Deras, lat 30.

Po odczytaniu aktu oskarżenia rozpoczęło się przesłuchanie Józefa Derasa. Jest to gospodarz wiejski, człowiek niskiej inteligencji, mówiący tak, jak nasz lud wiejski. Dzierżawami i kupnem oraz sprzedażą majątków dorobił się majątko o tyle, że ostatecznie nabył Chorowice w powiecie wielickim. Majątek ten d. 14 października 1891 r. sprzedał Józefowi Lilienthalowi za cenę kupna 65.000 złr. wraz z inwentarzem żywym i martwym tudzież z krescencyą.

Tymczasem stodoły spłonęły i oskarżenie zarzucha Derasom, że oni popelnili zbrodnię podpalenia, aby nie dopuścić do wyjścia na jaw, że znacznie więcej ziemiopłodów sprzedał, aniżeli w stodołach było.

Józef Deras do zbrodni oszustwa i do zbrodni współwiny w podpaleniu nie poeznawa i się tłumaczy, że do ubezpieczenia podał ziemiopłody na podstawie przekonania, że tyle stodoły ziemiopłodów pomieścić mogą. P. przewodniczący wykaż sprzeczność tego zeznania z innym zeznaniem obwinionego, iż ubezpieczenia dokonał, opierając się na wkażówkach syna Franciszka.

Co do krytycznej nocy, w której ogień wybuchł, tłumaczy się obwiniony, iż przed pożarem położył się spać i nie pamięta, czy z kinkolwiek przed pojęciem na spoczynek rozmawiał. Zbudził się dopiero z chwilą pożaru.

Dział ekonomiczny.

Komitet dla spraw chowu koni w Galicyi odbył 24 marca b. r. 49 posiedzenie, na którym przewodniczył w zastępstwie p. Namiestnika, p. wiceprezydent Namiestnictwa, Jan Lidl. Byli obecni jako głoszący, pp.: Juliusz Bielski, hr. Cetner, Skarbek-Borowski, Augustynowicz i major Klasterki, komendant zakładu stadników rządowych w Drohowyżu. Jako referent: radca Namiestnictwa Dr Kleberg. Protokół prowadził komisarz powiatowy, Gubatta.

I. Major Klasterki przedstawił projekt tegorocznego premiowania, a mianowicie: 1) dla Galicyi zachodniej premiowania wiosennego w miesiącu maju: a) Łańcut 17, b) Mielec 19, c) Bochnia 21, d) Jasło 23; 2) dla Galicyi wschodniej premiowania jesiennego w miejscowościach: a) Złoczów, b) Szezerzec, c) Stryj, d) Katusz, przy czym oznajmił, że dnia, w których premiowanie się odbędzie, dopiero później dla Galicyi wschodniej oznaczone będą. Program powyższy przyjęto i podpisano, a na wniosek hr. Cetnera uchwalono, aby o odbyć się mającemu premiowaniu zawiadomiono szerszą okolicę, mianowicie także sąsiednie powiaty.

Następnie przystąpiono do wyboru delegatów do udziału przy premiowaniu i wybrano na wniosek członka p. Bielskiego: 1) dla Galicyi zachodniej pp.: Augustynowicza i Stojowskiego z zastępstwem p. Garapicha; 2) dla Galicyi wschodniej pp.: hr. Cetnera i Bielskiego z zastępstwem p. Augustynowicza.

II. Na propozycję majora p. Klasterkiego uchwalono utworzenie w przyszłym roku nowej stacji stania w Żydaczowie.

III. Major Klasterki zaproponował wybór dwóch delegatów do Radowicy, celem współdziałania przy wyborze ogierów, przeznaczonych dla Galicyi. Wybrano pp.: Augustynowicza i Skarbkę-Borowskiego, z zastępstwem p. hr. Cetnera.

IV. Major Klasterki zakomunikował komitetowi prośbę hr. Tarnowskiego z Dzikowa, wniesioną do ministerstwa rolnictwa o kupienie od niego ogiera Giarlo, zakupionego za 3000 złr., któregoby potem wziął w najem. Ponieważ ministerstwo poleciło Giarla prenotować i oglądać, uchwalono pozostawić hr. Tarnowskiemu wolność do przedstawienia go w Mieleni dnia 19 maja b. r., gdzie go odnośnie pp. delegaci przy sposobności premiowania oglądają.

V. Przyjęto do wiadomości reskrypt ministerstwa rolnictwa, wedle którego przyznano Towarzystwu wyścigowemu we Lwowie tytułem nagród na rok 1892 kwotę 6300 złr., oraz reskrypt ministerstwa rolnictwa, wedle którego odmówiono ze względu na budżetowych podwyższenia stanu ogierów w Galicyi, jakoteż prośbie hr. Mycielskiego o udzielenie ogiera rasy arabskiej do prywatnego użytku.

VI. Członek komitetu p. Bielski postawił wniosek, ażeby w maju b. r. przedłożył ministerstwo rolnictwa relacyę: 1) co do czasu, w którym zakup ogierów powinno się odbywać; 2) co do gatunku ogierów, dla Galicyi przeznaczonych.

Na tem zakończono posiedzenie. **Wiedeń 19 kwietnia.** Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 716, węgierskich 1448, niemieckich 1196 — razem 3360 sztuk. Płacono za galicyjskie stajenne 52—54—55 złr., osobliwe 58—60 złr., węgierskie 50—54—60—63 złr., niemieckie 55—58—60—62—64 złr. za 100 kilo mięsa. Wilhelm Amirowicz.

Wiedeń 19 kwietnia. Na dzisiejszy targ dowieziono 2928 sztuk galicyjskiej żywej nierogacizny; płacono 34—36—40 złr., osobliwy 42—43 złr. za 100 kilo żywej wagi. Wilhelm Amirowicz.

Ostatnie wiadomości.

Wiener Abendpost pisze na czele wczorajszego numeru: „W organach stronnictw politycznych pojawia się w ostatnich czasach ponownie zwyczaj, iż każde pismo, które rządowi nie robi systematycznej opozycji, nazywane bywa „półrządowem“, a każdy komunikat takiego pisma przedstawiany bywa, jako „inspirowany“ przez rząd. Uważamy za swój obowiązek wystąpić raz jeszcze przeciw takim dowolnym twierdzeniom, których nieprawdziwość tylokrotnie bywała już stwierdzana.“

Nie pomylimy się zapewne, przypuszczając, że ten ogólnikowy i nieco mglisty komunikat półrządowy odnosi się do sprawy, którą wczoraj na tem miejscu poruszyliśmy, to jest do sprawy rozpuszczonych i za autentyczne nważanych pogłoszek co do szczegółów regulacyi waluty austro-węgierskiej. Byłoby może lepiej, gdyby organ rządowy w sposób jaśniejszy i energiczniejszy wystąpił był bezpośrednio przeciw rozgłaszaniu owych wieści, zamiast pośrednio atakować je za pomocą zaprzeczania autentyczności źródła, z jakiego wyszły. W każdym jednak razie świadczy to, że rząd zdaje sobie sprawę ze szkodliwości finansowej i z następstw giełdowych tych niedyskrecyj.

Telegramy własne „Czasu“.

Buda Peszt 20 kwietnia. Rokowania w sprawie chrztu dzieci z małżeństw mieszanych mają się już ku końcowi i pozwalają spodziewać się jak najpomyślniejszego wyniku. Kompromis ma na tem polegać, że rozporządzenie ministerjalne formalnie zostanie utrzymane, lecz liczne zastosowania znajdą przepisy co do wypadków wyjątkowych.

Paryż 20 kwietnia. Rząd wysłał telegraficzny rozkaz do gubernatora Senegambii, p. de Lamothé, ażeby parowce awizowe „Heron“ i „Ardent“ bez zwłocznie były przygotowane i uzbrojone, tak aby mogły w dniu dzisiejszym odjechać do Kotonu. W zatoce Benin znajdował się zatem będzie pięć statków wojennych. Statek „Brandon“ już się tam znajduje, krzyżowce „San“ i „Talisman“ niebawem przybędą. Siła ta wystarczy nie tylko do obrony Kotonu i Porto Novo, lecz może posłużyć także do obsadzenia Whydah. Obiega jednak pogłoska, że król Behanzin zabrał z Whydah znaczną ilość Europejczyków, jako zakładników, pomiędzy tymi 3 czy 4 księży. Wstrzymując rozkazy ministra marynarki, Barbeya, wywołują ogólne niezadowolenie.

Konstantynopol 20 kwietnia. Zapewniają obecnie w sposób stanowczy, że komisarz Porty w Egipcie, Mukhtar-basza, pozostanie na swoim stanowisku, otrzymawszy polecenie niemięszania się do spraw wewnętrznych Egiptu. Zajęcie, wywołane sprawą firmant, uchodzi także za zaledniwane.

Konstantynopol 20 kwietnia. Porta poleciła Kuszelewa wypuścić na wolność i pozwolić mu na wyjazd do Zofii.

tronu. Carowa uadć się na niebawem na Kaukaz dla odwiedzenia syna.

Ateny 20 kwietnia. Wielkie wrażenie sprawiła oficjalna obecność francuskiego statku wojennego podczas tegorocznych uroczystości w dzień Zwiasowania N. P. M. na wyspie Tinos.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 20 kwietnia. Cesarz oglądał wczoraj po południu przez trzy kwadranse wystawę Radeckiego i kilkakrotnie wyraził wielkie zadowolenie.

Berlin 20 kwietnia. Cesarz i cesarzowa wzięli udział w wczorajszym obiedzie u ambasadora Szwajcowa.

Berlin 20 kwietnia. Nordd. Allg. Ztg wbrew doniesieniu dzienników o bliskich odwiedzinach cara w Berlinie, dowiaduje się ze strony poważnej, że w Berlinie nie wiadomo o żadnym fakcie, któryby pozwolił spodziewać się podobnych odwiedzin.

Frankfurt 20 kwietnia. Frankfurter Ztg na autentycznej podstawie zaprzecza wiadomości o zaręczynach księżniczki Maryi Edynburskiej z rumuńskim następcą tronu.

Bern 20 kwietnia. Włosko-szwajcarski traktat handlowy został podpisany wczoraj po południu i wejdzie w życie najpóźniej dnia 1 lipca.

Paryż 20 kwietnia. Biuro Havasa zaprzecza doniesieniu dzienników, według którego przyjęcie miało do ugody pomiędzy Francją a Anglią co do ważniejszych spraw kolonialnych i co do sprawy bułgarskiej.

Paryż 20 kwietnia. Z półrządowej strony donoszą, że 1 maja nie będą cierpiane żadne publiczne manifestacje, zgromadzenia i pochody. Władze cywilne i wojskowe będą postępować pod tym względem wspólnie.

Rzym 20 kwietnia. Para królewska wyjeżdża po święcie narodowym do Poczdamu, aby rewidzować niemiecką parę cesarską, wywzajemniając się za odwiedziny w Mancy w 1889 roku. Dzień wyjazdu nie jest jeszcze oznaczony.

Rzym 20 kwietnia. Radni konferował przez czas dłuższy z jeneralem Ricotti, który następnie odbył naradę z królem Humbertem. Opiniomni oświadcza, że doniesienie, które pojawiło się w jednym z dzienników, jakoby Radni rzekli się misy utworzenia gabinetu, jest niedorzeczna hipoteza.

Rzym 20 kwietnia. Według Popolo Romano Ricotti obejmie tekę wojny; Genala na również wstąpi do gabinetu. Jeśli się ta wiadomość potwierdzi, nowy gabinet zajmie jeszcze silniejsze stanowisko niż poprzedni.

Rzym 20 kwietnia. Rozwiązanie przesilenia nastąpi niebawem. Według Tribuny z dotychczasowego składu gabinetu ustąpią tylko ministrowie Colombo i Pelloux.

London 20 kwietnia. W broszurze, wydanej przez Gladstona, wyrażona jest nadzieja, że Izba niższa odrzuci bil o prawie głosowania kobiet, ponieważ kobiety w walkach, w których dotychczas tylko mężczyźni biorą udział, tracą czystość i delikatność.

London 20 kwietnia. Standard donosi z Zanzibaru: Katolicy w Uganda pod przewodnictwem króla Mwanga zabili najwybitniejszych protestantów, skutkiem czego protestanci rzucili się ponownie na katolików. Dowódca wojsk angielskiego wschodnio-afrykańskiego Towarzystwa, Lugard, zmuszonym był interweniować. Po złożeniu z tronu króla Mwanga został mianowany jego następcą.

Petersburg 20 kwietnia. Prezydent komitetu ministrów Bunge przyszedł już całkowicie do zdrowia. Bunge zaniechał zamiaru podróży za granicę dla odpozyunku.

Petersburg 20 kwietnia. W stanie zdrowia Giersa zaszła dalsza zmiana na lepsze.

Zofia 20 kwietnia. „Agence Balcanique“ donosi: Aresztowanie Kuszelewa dokonane zostało nie bez oporu z jego strony; przyszło nawet do bójki. Ponieważ obecny na dworze kolei przyjaciel Kuszelewa stawiał opór interwencyi dwóch agentów policyjnych, ajenci usunęli się. Kuszelew krzychał o pomoc; kawas zatkął mu usta chustką od nosa, a wtedy przyjaciel Kuszelewa uderzył kawasem łaską. Kawas wyciągnął rewolwer; wtedy dopiero ukazała się policya turecka i aresztowała Kuszelewa. Turecki minister policyi zawiadomił Dymitrowa, że władze potrzebują Kuszelewa dla śledztwa w sprawie Walkowicza. Dymitrow wręczył Porcie notę protestującą i zawiadomił o wypadku ambasady zagraniczne. Należy zaznaczyć, że Kuszelew posiadał paszport turecki, wystawiony przed siedmiu miesiącami w Konstantynopolu; paszport przed odjazdem Kuszelewa z Odessy wzywany był przez tamtejszego konsula tureckiego. Całe zajście jest powodem wielkiego wzburzenia w Zofii.

Konstantynopol 20 kwietnia. Zapewniają obecnie w sposób stanowczy, że komisarz Porty w Egipcie, Mukhtar-basza, pozostanie na swoim stanowisku, otrzymawszy polecenie niemięszania się do spraw wewnętrznych Egiptu. Zajęcie, wywołane sprawą firmant, uchodzi także za zaledniwane.

Konstantynopol 20 kwietnia. Porta poleciła Kuszelewa wypuścić na wolność i pozwolić mu na wyjazd do Zofii.

Konstantynopol 20 kwietnia. Kuszelew został wczoraj uwolniony.

Od Administracji „Czasu“

Dla Unitów w gubernii Orenburskiej nadesłał X. W. Pixa 13 zhr.

Nadesłano.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Ze dworu z Ruszczy, który w ostatnich miesiącach tyle widział żałobnych obrzędów, wyprawdano dziś na ementarz najstarszą jego mieszkankę. Przed laty pięćdziesięciu sześciu zjechała przed niego — mniejszy to był wówczas domek i nieco w ziemię zapadły — cudzoziemka. Dobrze była poleona przez człowieka, o którym dziś nikt nie wie, ale który przed pół wiekiem był i znany i zasłużony polskiemu społeczeństwu. P. D'Aulnoy, z znacznej francuskiej rodziny, otworzył był pod samą Genewą to, co dziś nazwano internatem, dla dorodziejcej młodzieży, z których jedni chodzili na kursa uniwersyteckie, drudzy w domu samym pobierali nauki. Wszyscy, pod kierunkiem świętego z wyższego świata człowieka, mieli się kształcić w zasadach ściśle chrześcijańskich. Tam z naszych byli dwaj Wodziecy: Henryk i Kazimierz, dwaj Potocy, synowie Jarosława, kilku Mycielskich, Maurycy Mann, Henryk Sołtyk. Niedługo to trwało; po kilku latach D'Aulnoy był zmuszony dom zwinać, a Pawłom Popiełom, szukającym pewnej do dzieci osoby, przysłał Józefinę Vigny, która u niego zarząd wewnętrzną całego zakładu miała. Z kolei przeszło przez jej ręce dziewięćdziesięciu dzieci; często po kilka naraz różnego wieku chowac, uczyć, pilnować w chorobach musiała, a pilnowanie rozumiała tak, aby w dzieciach w nocy dziecka nie odstąpić. Jaki był w tem sercu zasób poświęcenia, w umyśle czystość, w duszy wiara i bojaźń Boga, to rodzice wnet, a później dzieci oceniły. Przez lat kilkadziesiąt nikt w domu głosu na nią nie podniósł, o nie nie zaskarżył, a zastępowała czasem długimi miesiącami matkę i panią domu. — Gdy brako dzieci małych, węzeł przywiązania do dorastających wychowawców był zbyt silny, aby się dał rozzerwać. Cudzoziemka złała się z rodziną i krajem, do własnego już ją nie dość silnie nie ciągnęło — została. W zamian za dzieci, które po kolei z gniazda odlatywały, wzięła za swoją część wszystkich domowników, zwłaszcza młodszym i opuszczonym była matką; wreszcie wszystkich biednych, a tei rodzyn jej nie zabrakło. — Grosz pracą zdobyty, który do grosza skrzętnie składała, z dziwną hojnością rozdawała, to na pozostała w kraju rodzinę, to na biednych, to na kościoły, to na misje. Umarła biedniejsza, niż przyjechała, ale bogata w skarby miłości, zapalu, młodości i poezyi. Nie mając już nic, dziewięćdziesięcioletnia pracowała rękami, aby za sprzedane roboty grosz na jałmużnę przysporzyć. Po śmierci najstarszego z wychowawców pocieszyć się nie mogła; śmierć rodziców jego ledwo o kilka tygodni przeżyła. (1010) J. P.

Neusteina ocukrzona pigułki św. Elżbiety czyszczące krew.

uznany przez pierwszych lekarzy polecany środek przeciw zatanku, 1 pudełko po 15 pigułek 25 ct., i zwój 120 pigułek 1 złr. Ostrzeżenie: przed naśladowaniem. Tylko prawdziwe, jeżeli każde pudełko ma urzędownie protokółowany znak ochronny czerwono druk „Heil. Leopold“ z firmą Apotheke „zum heil. Leopold“, Wien I, Ecke der Spiegel- und Plankengasse. Do nabycia w Krakowie u ap.: W. Retyka, F. Soblerajskiego, K. Wiszniewskiego, L. Rosnera, Borkowskiego; w Podgórzu u p. Skakalskiego. (495 15-20)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with exchange rates for various locations and currencies as of April 20, 1892.

Table with exchange rates for Berlin as of April 20, 1892.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński.

Large table of financial data, interest rates, and exchange rates for various banks and locations.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wniany filii e. k. oprz. gal. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowizyą skutoczna się odwrętną poezją bez delozeczenia prowizy.

W. KRZYSZTOFOWICZ Kraków, Rynek, linia A-B, 37, poleca Maszyny do prania. Magle. Wyżymaczk amerykańskie. Baniaki do gotow. bielizny. Szafiki wiaderka z masy drzew. Latarnie w wielkim wyborze.

W. KRZYSZTOFOWICZ Kraków, Rynek, linia A-B, 37, poleca Linoleum angielskie. Ceraty najrozmaitsze. Chodniki ceratowe. Chodniki kokosowe. Chodniki szpagatowe. Chodniki do wycierania nóg.

W. KRZYSZTOFOWICZ Kraków, Rynek, linia A-B, 37, poleca Szczotki do zębów i paznoci. Szczotki do włosów. Szczotki do czyszczenia sukien. Szczotki do obuwia. Szczotki do zamiatania. Szczotki ryżowe.

W. KRZYSZTOFOWICZ Kraków, Rynek, linia A-B, 37, poleca Pasy do maszyn. Płyty gumowe i asbestowe. Węże gumowe różne. Oliwy do maszyn. Smarowidła do osi. Tłuszcze do obuwia i skór.

W. KRZYSZTOFOWICZ Kraków, Rynek, linia A-B, 37, poleca Farby artystyczne olejne. Farby akwarelowe. Farby emaliowe do terrakoty. Farby gobelinowe i Gouache. Pedzle do robót artyst. i mal. Płótna malarskie w róż. wielk.

W. KRZYSZTOFOWICZ Kraków, Rynek, linia A-B, 37, poleca Perfumerye franc. i angielskie. Mydło, pudry, kremy, kosmet. Wodę kolońską oryginalną. Grzebienie w wielkim wyborze. Gąbki toaletowe i powozowe. Aparata do nacierania ciała.

Ceny najumiarkowańsze. — Wszystko skutecznie się odwrotną pocztą. — Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. — Korespondencya załatwia się we wszystkich językach. (688-7-104)

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dr Wład. Milkowskiego w Krakowie otrzymać i poleca:

Oeuvres de Sainte Terèse, 3 tomy. Cena 7 zlr. 50 cent.

Lettres de Sainte Terèse, 3 tomy. Cena 7 zlr. 50 cent.

L'Esprit et l'Oeuvre de Sainte Terèse par le Père V. Allet, de la Comp. de Jésus. Cena 1 zlr. 30 ct. (666-7-7)

Aparat fotograficzny amatorski, machinowy, na statywie, z 2 kasetkami (form. duży gabinec), wraz z toruistrem skózanym i kompletem bogat. laboratoryum, zupełnie niezwykły, jest tani przez amatora do sprzedania. Adres: Kraków, ul. Basztowa L. 25, u stróża. (981-1-3)

Poszukuję od 24 czerwca b. r. dzierżawy majątku rozległości 200—300 morgów. Zgłoszenia pod lit. X. N. do Administracji „Czasu.“ Pośrednictwo wykluczone. (980-1-3)

Zgubiono w poniedziałek wieczór bursztynową cygarniczkę w brunatnym futerale. — Znalazca otrzyma 5 zlr. nagrody u portyera w hotelu Dreźnieńskim. (982)

Fabryka gilz (tutek) do papierosów i wyrobów kartonowych (pudełek) ZYGMUNTA BOGUCKIEGO założona w r. 1831 (947-4-16) w KRAKOWIE, ulica Łazienna L. 15 i ulica Karmelicka L. 21, wyrabia gilzy z oryg. franc. bibulek. PP. kupcom odstępuje się rabat.

TRAN RYBI BIAŁY prawdziwy (179-24) z Bergen przyjemnym smakiem — dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej. Cena flaszki Tranu białego 40 ct. Cena flaszki Tranu żółtego 30 ct.

Stolki kąpielowe i wanny z ogrzewaniem, zycbady, prysznicie i klozety poleca własnego wyrobu Karol Markus w Krakowie, ulica Szpitalna L. 18. URZĄDZA WODOCIĄGI, ŁAZNIE, WYCHODKI. (577-14-104) Utrzymuje największy skład samowarów Tulskich oraz wszelkich naczyń blaszanych.

Najlepsze czernidło w świecie! FERNOLENDA czernidło na buty w Wiedniu (fabryka założona 1835 r.) To czernidło bez oleju wirtylejowego nadaje łatwo ciemnotrawą polysk i utrzymuje trwale skórę. Wszędzie do nabycia! UWAGA. Uprasza się Szanowną Publiczność we własnym interesie, ażeby żądała wyraźnie czernidła na obuwie Fernolendta i przyjmowała tylko te pudełka, które mają moją nazwę

Kupno majątku. Za gotową zapłatę poszukuje się do kupna tabularnego majątku w cenie do 150.000 zlr. i dóbr ziemskich w cenie aż do 500.000 zlr. — Pożądane: piękny zamek lub dom pański, dobre budynki gospodarcze używane. W kraju odsetkowanie kapitału. Oferty od właścicieli uprasza kón. ungar. pens. Oberförster Horváth & Richard Patz, Wien, IV, Margarethenstrasse Nr. 12. (926-3-3)

Wawel w obrazach.

Sławna była ta kraina z bohaterów wielu. Każdy kamień tu wspomina na wzniosłym Wawelu. J. N. Kamiński.

W stułecia rocznicę Wielkiego Sejmiku i drugiego rozbioru Polski, nakładem Bibli. Arcyepisk. w Krakowie, wyszło dzieło p. t. Wawel w obrazach. Jest to szesnastka wielkich obrazów, najdroższych sercu polskiemu pamiątek, wykonanych w pierwszym zakładzie s.p. obem heliografury, która pięknością reprodukcji dorównywa sztuce, a wiernością je przewyższa. Obszerne objaśnienie do tego dzieła napisał młody talent. poeta i literat J. Kaz. Ehrenberg. Obrazy te zamknięte w pięknej, bogato zdobionej tece z angielskiego płótna. Pierwszorzędni artyści i dziennikarstwo czekali, że Wawel jest jednym z najpiękniejszych wydawnictw polskich, drogą pamiątką naszej przeszłości i prawdziwą ozdobą każdego domu polskiego. Obok tego Wawel dla swej treści i formy zewnętrznej wspaniałej, jest najdosłowniejszym podarkiem na imieniny, dla narzeczonej, dla przyjaciół i t. d. Część dochodu przeznaczona na restauracyę Katedry na Wawelu, tej prawdziwej skarbnicy naszej przeszłości. Cena całego dzieła wraz z teczką 14 zlr. Dzieło to dajemy również na raty miesięczne po 1 zlr. (340-24- Zamówienia przysyłać należy pod adresem: Adam Kacurba w Krakowie. Do nabycia również we wszystkich księgarniach.

LEON GALEK w Krakowie, ul. Floryańska L. 30 POLECA WYBOROWE męskie obuwie po cenach przystępnych. Modele angielskie. (815-7-12)

Wielki magazyn i fabryka wyrobów złotych i srebrnych WIKTORA CZAPLICKIEGO PRZENIESIONĄ ZOSTAŁA do nowo urządzonego lokalu przy ulicy Floryańskiej L. 25 (obok handlu Wgo Knorka).

Magazyn zaopatrzony został w najmod. biżuterię wyrobu własnego i zagranicznego, oraz wiele patriotycznych przedmiotów, po cenach najniższych. Polecając się nadal łaskawym względom Szan. Publiczności, pozostaje z szacunkiem Wiktor Czapliski. (983-1-4)

Wykaz listów zastawnych galic. Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego wylosowanych na dniu 12 kwietnia 1892 r.

4% wycych 56-letnich przy 11tem losowaniu w sumie 2,800 zlr. w. a. 4 1/2% wycych przy 11tem losowaniu w sumie 350,000 zlr. w. a.

4% 56-letnie. Ser. III. a 1000 zlr.: Nr. 548, 629; Ser. IV. a 500 zlr.: Nr. 16; Ser. V. a 100 zlr.: Nr. 36, 653, 835.

52-letnie 4 1/2%. Ser. I. a 10.000 zlr.: Nr. 196, 271, 721, 732, 795, 1051, 1421, 1496, 1827, 1982, 2065;

Ser. II. a 5.000 zlr.: Nr. 19, 152, 154, 373, 428, 709, 874, 1193, 1277, 1494, 2052, 2149, 2298, 2885, 2895, 3353, 3466, 3655, 4352, 4609;

Ser. III. a 1.000 zlr.: Nr. 820, 1064, 1096, 1454, 1621, 1948, 1968, 2556, 2795, 2962, 3028, 3049, 3162, 3341, 3768, 4452, 4668, 4738, 4794, 5389, 5481, 5485, 5541, 5567, 5874, 5878, 5943, 6203, 6258, 6473, 6871, 7135, 7319, 7507, 7559, 7681, 7837, 7859, 7882, 8073, 8110, 8337, 8564, 8648, 8704, 8790, 8978, 9215, 9327, 9457, 9491, 9794, 9883, 9980, 9983, 10151, 10204, 10255, 10458, 10743, 10780, 10798, 10847, 10947, 10974, 12237, 12265, 12654, 12738, 12753, 12877, 13242, 13779, 14376, 14481, 14502, 14609, 14786, 14874, 15551, 15601, 15744, 15891, 15953, 15964, 16053, 16189, 16752, 17025, 17396, 17823, 17899, 18230, 18559, 18601, 18806, 18962, 19202, 19224, 19797, 20154, 20230, 20465, 20472, 20529, 20538, 20566, 20755, 21140, 21974;

Ser. IV. a 500 zlr.: Nr. 217, 262, 263, 377, 811, 933, 1045, 1188, 1295, 1540, 1589, 2247, 2288, 2562, 2695, 2942, 2985, 3768, 4024, 4098, 4405, 4426, 4477, 4567, 4570, 4658, 4689, 4808, 4906, 4959, 5367, 5818, 6738, 6928, 7056, 7104, 7141, 7247;

Ser. V. a 100 zlr.: Nr. 723, 801, 879, 880, 1009, 1096, 1173, 1541, 1588, 1784, 1983, 2335, 2474, 2895, 3502, 3609, 4458, 4509, 4566, 4706, 4751, 4797, 4843, 4866, 5015, 5032, 5155, 5196, 5258, 5540, 5623, 5807, 6688, 6754, 7041, 7142, 7268, 7471, 7571, 7588, 7615, 7646, 7672, 7846, 8195, 8704, 8912, 9198, 9547, 9559, 9575, 9747, 9908, 9950, 10063, 10073, 10362, 10531, 10694, 10840, 10842, 10866, 11020, 11372, 11733, 11806, 11965, 12119, 12180, 13377, 13613, 13715, 14284, 14322, 14729, 14786, 14818, 14897, 15060, 15386, 15684, 15959, 16196, 16372, 16720, 17080, 17182, 17311, 17337, 17399, 18153, 18306, 18327, 18331, 18583, 18785, 18935, 19011, 19303, 19316, 19438, 19846, 20016, 20618, 20731, 20868, 21028, 21753, 21988, 22026.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 30 czerwca 1892 poczynszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje, i gdyby kupony za dalszy czas były wypłacone, będą przy odbieraniu kapitału potrącone. Na rachunek Towarzystwa kredytowego wypłacać także będą powyższe listy zastawne, następujące domy bankowe:

w Warszawie: Leopold Kronenberg; w Krakowie: Blau i Epstein, August Raczyński; w Poznaniu: Bank rolniczo-przemysłowy Kwilecki, Potocki i Spółka, Hartwig, Mamroth i Spółka; w Wiedniu: c. k. uprz. austr. Bank dla krajów koronnych, Niższo-austriackie Towarzystwo eskontowe; w Berlinie: Bank Niemiecki, Bank Dreźnieński; w Frankfurcie nad Menem: Erlanger i Synowie; w Rzeszowie: Matzner i Holzer; w Przemysłu: Towarzystwo załeczkowe rolne; w Stanisławowie: S. Kornbluth & Kaner; w Kołomyjach: Spółka handlowa rolniczo-przemysłowa.

We Lwowie, dnia 12 kwietnia 1892 r. (Przedruk nie będzie płacony.) (1004)

Browar Tenczyński poleca Piwo bawarskie, marcowe, porter w beczkach i butelkach. Na życzenie odsyła się bezpłatnie do domu. (945-5-5) Reprezentacya browaru w Krakowie, ul. Jagiellońska 5 (obok teatru).

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

ZMIANA LOKALU.

Magazyn i Fabryka wyrobów złotych i srebrnych WIKTORA CZAPLICKIEGO PRZENIESIONĄ ZOSTAŁA do nowo urządzonego lokalu przy ulicy Floryańskiej L. 25 (obok handlu Wgo Knorka).

Magazyn zaopatrzony został w najmod. biżuterię wyrobu własnego i zagranicznego, oraz wiele patriotycznych przedmiotów, po cenach najniższych. Polecając się nadal łaskawym względom Szan. Publiczności, pozostaje z szacunkiem Wiktor Czapliski. (983-1-4)

Wykaz listów zastawnych galic. Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego wylosowanych na dniu 12 kwietnia 1892 r.

4% wycych 56-letnich przy 11tem losowaniu w sumie 2,800 zlr. w. a. 4 1/2% wycych przy 11tem losowaniu w sumie 350,000 zlr. w. a.

4% 56-letnie. Ser. III. a 1000 zlr.: Nr. 548, 629; Ser. IV. a 500 zlr.: Nr. 16; Ser. V. a 100 zlr.: Nr. 36, 653, 835.

52-letnie 4 1/2%. Ser. I. a 10.000 zlr.: Nr. 196, 271, 721, 732, 795, 1051, 1421, 1496, 1827, 1982, 2065;

Ser. II. a 5.000 zlr.: Nr. 19, 152, 154, 373, 428, 709, 874, 1193, 1277, 1494, 2052, 2149, 2298, 2885, 2895, 3353, 3466, 3655, 4352, 4609;

Ser. III. a 1.000 zlr.: Nr. 820, 1064, 1096, 1454, 1621, 1948, 1968, 2556, 2795, 2962, 3028, 3049, 3162, 3341, 3768, 4452, 4668, 4738, 4794, 5389, 5481, 5485, 5541, 5567, 5874, 5878, 5943, 6203, 6258, 6473, 6871, 7135, 7319, 7507, 7559, 7681, 7837, 7859, 7882, 8073, 8110, 8337, 8564, 8648, 8704, 8790, 8978, 9215, 9327, 9457, 9491, 9794, 9883, 9980, 9983, 10151, 10204, 10255, 10458, 10743, 10780, 10798, 10847, 10947, 10974, 12237, 12265, 12654, 12738, 12753, 12877, 13242, 13779, 14376, 14481, 14502, 14609, 14786, 14874, 15551, 15601, 15744, 15891, 15953, 15964, 16053, 16189, 16752, 17025, 17396, 17823, 17899, 18230, 18559, 18601, 18806, 18962, 19202, 19224, 19797, 20154, 20230, 20465, 20472, 20529, 20538, 20566, 20755, 21140, 21974;

Ser. IV. a 500 zlr.: Nr. 217, 262, 263, 377, 811, 933, 1045, 1188, 1295, 1540, 1589, 2247, 2288, 2562, 2695, 2942, 2985, 3768, 4024, 4098, 4405, 4426, 4477, 4567, 4570, 4658, 4689, 4808, 4906, 4959, 5367, 5818, 6738, 6928, 7056, 7104, 7141, 7247;

Ser. V. a 100 zlr.: Nr. 723, 801, 879, 880, 1009, 1096, 1173, 1541, 1588, 1784, 1983, 2335, 2474, 2895, 3502, 3609, 4458, 4509, 4566, 4706, 4751, 4797, 4843, 4866, 5015, 5032, 5155, 5196, 5258, 5540, 5623, 5807, 6688, 6754, 7041, 7142, 7268, 7471, 7571, 7588, 7615, 7646, 7672, 7846, 8195, 8704, 8912, 9198, 9547, 9559, 9575, 9747, 9908, 9950, 10063, 10073, 10362, 10531, 10694, 10840, 10842, 10866, 11020, 11372, 11733, 11806, 11965, 12119, 12180, 13377, 13613, 13715, 14284, 14322, 14729, 14786, 14818, 14897, 15060, 15386, 15684, 15959, 16196, 16372, 16720, 17080, 17182, 17311, 17337, 17399, 18153, 18306, 18327, 18331, 18583, 18785, 18935, 19011, 19303, 19316, 19438, 19846, 20016, 20618, 20731, 20868, 21028, 21753, 21988, 22026.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 30 czerwca 1892 poczynszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje, i gdyby kupony za dalszy czas były wypłacone, będą przy odbieraniu kapitału potrącone. Na rachunek Towarzystwa kredytowego wypłacać także będą powyższe listy zastawne, następujące domy bankowe:

w Warszawie: Leopold Kronenberg; w Krakowie: Blau i Epstein, August Raczyński; w Poznaniu: Bank rolniczo-przemysłowy Kwilecki, Potocki i Spółka, Hartwig, Mamroth i Spółka; w Wiedniu: c. k. uprz. austr. Bank dla krajów koronnych, Niższo-austriackie Towarzystwo eskontowe; w Berlinie: Bank Niemiecki, Bank Dreźnieński; w Frankfurcie nad Menem: Erlanger i Synowie; w Rzeszowie: Matzner i Holzer; w Przemysłu: Towarzystwo załeczkowe rolne; w Stanisławowie: S. Kornbluth & Kaner; w Kołomyjach: Spółka handlowa rolniczo-przemysłowa.

We Lwowie, dnia 12 kwietnia 1892 r. (Przedruk nie będzie płacony.) (1004)

Browar Tenczyński poleca Piwo bawarskie, marcowe, porter w beczkach i butelkach. Na życzenie odsyła się bezpłatnie do domu. (945-5-5) Reprezentacya browaru w Krakowie, ul. Jagiellońska 5 (obok teatru).

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FABRYCZNE.

Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów zagranicznych i krajowych w nowo otwartym magazynie Franciszka Cuzydło w Krakowie, Sukiennice 27, (758-9-100) (od strony ratusza). CENY FAB